¹ Arystoteles, *O duszy*, III, 5 (430 a 15), w: tenże, *Dzieła wszystkie*, t. 3, tłum. P. Siwek, Warszawa 1992, s. 127.

² Tamże (430 a 17-22), dz. cyt., s. 127-128.

**Święty Tomasz z Akwinu
O stworzeniach duchowych,
a. 10.**

Dziesiąte pytanie: czy intelekt czynny jest jeden dla wszystkich ludzi?

I wydaje się, że tak.

1. Oświecanie ludzi jest czymś właściwym dla Boga, zgodnie z tym, co jest w Ewangelii św. Jana (1, 9): „[Słowo] było światłem prawdziwym, które oświecało ludzi (...)”. Tymczasem działanie to przysługuje intelektowi czynnemu, co jasne jest na podstawie III księgi *O duszy*¹. Intellektem czynnym zatem jest Bóg. Bóg zaś jest jeden, zatem intelekt czynny jest również jeden.

2. Nic spośród tego, co jest oddzielone od ciała, nie pomnaża się według wielości ciał. Tymczasem intelekt czynny jest oddzielony od ciała, jak powiedziane jest w III księdze *O duszy*². Zatem intelekt czynny nie pomnaża się zgodnie z wielością ciał, a w konsekwencji również nie [pomnaża się] zgodnie z wielością ludzi.

3. Praeterea, nihil est in anima nostra quod semper intelligat. Sed hoc convenit intellectui agentis; dicitur enim in III *De anima* quod non aliquando quidem intelligit, aliquando autem non. Ergo intellectus agens non est aliquid animae; et ita non multiplicatur secundum multiplicationem animarum et hominum.

4. Praeterea, nihil reducit se de potentia in actum. Sed intellectus possibilis reducit in actum per intellectum agentem, ut patet III de anima. Ergo intellectus agens non radicatur in essentia animae, in qua radicatur intellectus possibilis; et sic idem quod prius.

5. Praeterea, omnis multiplicatio consequitur aliquam distinctionem. Sed intellectus agens non potest distingui per materiam, cum sit separatus; neque per formam, quia sic differret specie. Ergo intellectus agens non multiplicatur in hominibus.

6. Praeterea, id quod est causa separationis est maxime separatum. Sed intellectus agens est causa separationis; abstrahit enim species a materia. Ergo est separatus; et ita non multiplicatur secundum multiplicationem hominum.

7. Praeterea, nulla virtus quae tanto magis potest operari quanto magis operatur, habet terminum suae operationis. Sed intellectus agens est huiusmodi; quia cum intelligimus aliquid magnum intelligibile, non

3. Nie ma w naszej duszy niczego, co zawsze poznaje intelektualnie. Przysługuje to jednak intelektowi czynnemu, gdyż mówi się w III księdze *O duszy*, że to nie jest tak, że czasem poznaje intelektualnie, a czasem nie³. Intelekt czynny zatem nie jest czymś w duszy, a także nie pomnaża się według wielości dusz i ludzi.